ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:         /UBND- TP

V/v: nâng cao chất lượng công tác

tham mưu xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Cẩm Tân, ngày 11tháng4 năm 2023

Kính gửi:  -  Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức, Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 776/UBND-TP ngày 10/4/2023 của UBND

huyệnV/v: nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật trên địa bàn huyện. Để đảm bảo chất lượng công tác xây dựng, ban hành

văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), không để xảy ra sai sót, đảm bảo tính hợp

hiến, tính hợp pháp và tính thống nhất với hệ thống pháp luật, tính khả thi, văn bản

ban hành đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền; Chủ tịch UBND xã đề nghị các

ngành, cán bộ công chức nghiêm túc thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Khi được giao chủ trì tham mưu, đề xuất UBND ban hành hoặc trình

UBND xã đề nghị HĐND xã ban hành văn bản quy phạm pháp luật cần nâng cao

tinh thần trách nhiệm, thực hiện đầy đủ trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản

QPPL theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 và Nghị định số

34/206/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL; đảm bảo chất lượng, tính khả thi theo

đúng quy định; trong đó lưu ý một số nội dung:

- Nêu rõ lý do, sự cần thiết, cơ sở pháp lý và thực tiễn trong Tờ trình;

- Lấy ý kiến bằng văn bản của các ngành, cán bộ, công chức có liên quan; lập

bảng biểu phân tích rõ việc tiếp thu ý kiến (tiếp thu hay không tiếp thu, lý do).

- Hoàn chỉnh lại dự thảo sau đó tổ chức hội nghị với lãnh đạo và cán bộ, công

chức, các ban, các thôn có liên quan để thảo luận, thống nhất về dự thảo văn bản.

- Trình Công chức tư pháp Tư pháp- Hộ tịch kiểm tra rà soát và hoàn chỉnh

dự thảo trước khi trình UBND xã (đối với cấp huyện).

2. Khi được cán bộ, công chức chủ trì lấy ý kiến, theo chức năng nhiệm vụ

của mình cần tham gia ý kiến cụ thể, rõ ràng, từ đó, nêu rõ quan điểm thống nhất,

hay không thống nhất, lý do (không nêu quan điểm chung chung, có tính chất đặt

vấn đề).

3. Tổ chức rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL để kịp thời sửa đổi, bổ sung,

bãi bỏ hoặc ban hành văn bản QPPL thuộc thẩm quyền để bảo đảm phù hợp với quy

định của Luật ban hành văn bản QPPL. Tham mưu UBND xã, UBND huyện xử lý

kịp thời văn bản sai sót theo quy định của pháp luật hoặc báo cáo UBND xã đề nghị

HĐND xã xử lý theo thẩm quyền.

4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch với vai trò chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan thực hiện kiểm tra, rà soát dự thảo văn bản quy phạm pháp luật chặt chẽ

về thẩm quyền, nội dung, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản; đồng thời thường

xuyên tham mưu tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu

xây dựng văn bản QPPL để bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao

chất lượng của dự thảo, đảm bảo văn bản được ban hành đúng quy định của pháp

luật.

5. Công chức Văn phòng – Thống kê có trách nhiệm kiểm tra, rà soát về quy

trình, nội dung, thể thức, thẩm quyền đối với các hồ sơ, văn bản do các cán bộ, công

chức, các ngànhtrình Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã để ký ban hành văn

bản.

Trên đây là V/v: nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Cẩm Tân; đề nghị cán bộ, công chức, các ngành,

Trưởng thôn có liên quan nghiên cứu, tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dụng nêu

trên.

Nơi nhận
- Phòng Tư pháp huyện Cẩm Thủy;

- Như kính gửi;

- Lưu VP- TP;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyên Văn Tuyên

		Tuyennv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-11T10:40:12+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-11T10:49:23+0700

		2023-04-11T10:49:44+0700